
北上市倫理法人会ニュ―ス NO.1 H22/10月号

9月7日(火）のモ－ニングセミナ－は工藤会長によるテ－マ「苦難福門」でした。
身の周りに起きた「苦難」によって、今までの習慣を変えさせられた。
自分の習慣を変えさせられるというのは、最初は苦痛だったが、無理やり違う状況に
置かれたことで、それまでとは違ったものがみえてきた。
　　　　　「心が変われば、態度が変わる」　　　「態度が変われば、行動が変わる」
　　　　　「行動が変われば、習慣が変わる」　　「習慣が変われば、人格が変わる」
　　　　　　　　　　　　　「人格が変われば、運命が変わる」　　　
　　　出席　　42社　45名

専任幹事の佐藤　功さん 　　　事務長の遠藤　哲也さん
　

　　　　いつも笑顔で会長を後ろから 　この若さで、かなりの倫理
　　　　支え、北上市倫理法人会 　ベテランです。ホテルマンで
　　　　をまとめて頂いております。 　ありながら、事務長という

　激務を粛々とこなします。

9月14日（火）のモーニングセミナ－は倫理研究所の蓮見　利勝氏によるテ－マ
「倫理を正しく学ぶ」でした。
自身の脳梗塞という苦難からの脱出にも倫理の学びが生きていた。
「しゃべれないのに、手も動かないのに、経営倫理講演会で講演をする？」
講演する御姿を拝見していても、そんな大きな病気をされたようには到底見えない
ほどの元気なお姿にも秘密があった。
全ては、「自分が変わればいいんだから。」
倫理指導を受けることで、劇的に変わることができることもお話し頂きました。

　　　出席　　50社　55名

9月21日(火)のモ－ニングセミナ－は株式会社菅勝不動産の菅原勝一氏でした。
今、中国との間で尖閣諸島が「領土問題？」として取り上げられているなかで、
戦後からロシアの統治下となった日本の領土「北方領土」のお話をして頂きました。
　8月15日でなく、9月2日をなぜロシアが終戦日とするのかがわかりました。
日本国民一人一人の北方領土に対する意識が年々薄れていくことを危惧して
おられました。
　海外の国々に理解してもらうために、領土問題を国民一人一人が真剣に考えていく
必要性を感じました。
　　　出席　　　33社　35名

9月28日(火)のモ－ニングセミナ－は岩手県の副会長松村諭氏の講話でした。
ハ－バ－ド大学の出身者でも「自分の思った通りの人生」を送れた人は
たった3％のみ。その3％の人達に共通した2つの習慣とは？　　勉強になりました！
また、自身の職業から健康に関する話題も多岐にわたりモーニングセミナ－は
爆笑と歓喜の渦に包まれました。
ヒラリ-・クリントンが日本から取り寄せてまで飲んでいた日本古来の飲みモノとは？
あの日以来、私は毎日飲むようにしています。これで、ガンとはお別れです。

　　　出席　　42社　46名

めざせ100社モ－ニングセミナ－



北上市倫理法人会ニュ―ス No.2 Ｈ22／10月号

　北上市倫理法人会も総勢200社となり、毎回多くの会員の皆さまにモーニングセミナ－に
ご参加頂いております。

さて、今回は、多くの会員の皆さまにより支えられております当会の、会員相互の理解を深めて頂く一助となればと

企画いたしました。「あの人モ－ニングセミナ－ではよく見かけるんだけど、
どこの会社のなんてひとかしら？」という一場面でぜひご活用ください。

「知ってる人がいないから参加しづらいわ」そんな方にもご活用頂けます。
「例のアレ、読みました。あの本素敵ですよね。私も３遍読みました。」そんな会話で盛りあがっていただけると思います。

　「お酒が無くても理解し合える」をモット－に、いろんな会員の皆様に声をかけ、
その内面を鋭く引き出し、「へぇ～、あの人、こんなこと考えてるんだ～」とお役にたてれば幸いです。

会社名／株式会社シリウス　　シュガ－ホ－ム北上店
お名前／藤原　智幸さん
会員紹介のアンケ－トにお答え頂きました
Q1.御社の社是・社訓などありましたら教えて下さい
　　　顧客満足
Q2.座右の銘を教えて下さい
　　日々是精進
Q3.ウチの会社の日本一（ココは負けない）を教えて下さい
　　情熱、笑顔
Q4.好きな17カ条を教えて下さい
　　苦難は幸福の門
Q5.尊敬する歴史上の人物は？
　　松下幸之助
Q6.経営者にとって（またはリ－ダ―にとって）一番
　　大切なことは？
　　指示をするだけではなく、自ら率先して行動して
　　社員を導くこと
Q7.今取り組んでいる実践（またはこれから
　　やってみたい実践）を教えて下さい
　　どこに出しても恥ずかしくない、誇れる社員の育成

藤原店長のモデルハウスに伺うと、入口に　あったかな Q8.今までの人生で最高の苦難は？
あいさつ　が迎えてくれました。 　　毎日が最高の苦難です
ココで見つけた藤原店長のご来店頂いた皆様への
「感謝の気持ち」でした。

㈱シリウス　　シュガーホーム北上店
〒024-0084　北上市さくら通り一丁目6-23
TEL.0197-61-3670　　FAX.0197-61-3677

なんでも見てみ隊！聴いてみ隊！


